^b In omnibus Codicibus : pro id ipsum concilium.

fuit, quoniam talia multa præcesserunt ut vel similia vel etiam graviora deinceps præcaveri oportet: placuit nobis ut de Siccenæ Ecclesia, retento scilicet honore gradus sui, presbyter removeretur Apianus, et accepto epistolio ubicunque alibi vellet et posset presbyterii munere fungeretur; quod eidem ipsi per litteras proprias postulanti sine difficultate concessimus. Sane priusquam hæc causa isto termino clauderetur, inter alia quæ diuturnis [U., diutinis] discepulationibus 168 versabamur, quia ratio ipsa poscebat ut apud acta ecclesiastica a fratribus nostris Faustino coepiscopo et Philippo atque Asello compresbyteris quereremus, ut promerent quidquid eis nobiscum agendum fuissest injunctum, nonnulla quidem sine ullo scripto prosecuti sunt verbis: sed cum id potius flagitaremus quid in litteris ferrent, commonitorium protulerunt, quod recitatum nobis etiam gestis quæ secum ad vos deferunt est allagatum: in quo eis quatuor quedam nobiscum gerenda mandata sunt: unum de appellationib[us] episcoporum ad Romanæ Ecclesie sacerdotem: alterum ne ad comitatum episcopi importune navigent: tertium de retraciandis presbyterorum et diaconorum causis apud finitimos episcopos, si a suis excommunicati perpetram [U., propere] fuerint: quartum de Urbano episcopo excommunicando vel etiam Romanam evocando, nisi ea quæ videbantur corrigenda corrigeret. Quorum omnium de primo et tertio id est ut Romanam licet episcopo provocare, et ut clericorum causæ apud provinciarum suarum episcopos fiantur, jam priori anno etiam litteris nostris ad eundem venerabilis memoriae Zosimum episcopum datis insinnae curavimus, ut ea servare sine ulla ejus injuria paullisper sineremus ut que ad inquisitionem statutorum concilii Nicæni. Et nunc de tua poscinus sanctitate, ut quemadmodum ea apud Nicæam a patribus acta vel constituta sunt sic ea nobis facias custodiri, et ibi apud vos ista quæ in commonitorio attulerunt facias exerceri. Item istud ^a: Si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius et de gradu suo dejecterent eum, et appellasse videatur et confugerit ad beatissimum Romanæ Ecclesie episcopum, et voluerit audiri et justum putaverit ut renovetur examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter requirant omnia et juxta fidem veritatis definiant: quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri, depreciatione sua moverit episcopum Romanum ut e latere suo presbyteres ^b mittat, erit in potestate episcopi quid velit et quid aestimet; et si decreverit mittendos esse qui presentes cum episcopis judicent habentes auctoritatem ejus a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio: si vero crediderit sufficere episcopos ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo suo consilio judicaverit. Item de presbyteris et diaconibus: Si ^c episcopus quis iracundus, quod esse non debet, cito aut aspere

A commoveatur adversus presbyterorum sive diaconum suum et exterminare eum de Ecclesia voluerit, providendum 167 est ne innocens damnetur aut perdat communionem, habeat potestatem ejectus ut finitimos interpellet episcopos et causa ejus audiatur et diligentius tractetur, quia non oportet ei negari audienciam roganti; et ille episcopus qui aut juste aut injuste rejecit patienter accipiat ut negotium discutatur, ut aut probetur ejus aut emendetur sententia. Hæc utique usque ad adventum verissimorum exemplariorum Nicæni concilii inserta gestis sunt, quæ si ibi quemadmodum constituta sunt et quemadmodum ipso, quod apud nos fratres ex apostolica sede directu allegaverunt, commonitorio continentur, eo ordine vel apud vos in Italia custodirentur, nullomodo nos B talia qualia commemorare jam nolumus vel tolerare cogeremur vel intolerabilia pateremur. Sed credimus, adjuvante misericordia Dei nostri, quod tua sanctitate Romanæ Ecclesie præsidente non sumus jam istum typhum passuri, et servabuntur erga nos ea quæ nobis etiam non dissidentibus custodiri debeant cum fraterna charitate secundum sapientiam atque justitiam, quam tibi donavit Altissimus, etiam ipse perspicis [U., G., prospicis] esse servanda, nisi forte aliter se habeant canones concilii Nicæni. Quamvis enim plurimos Codices legerimus, sed nunquam in Nicæno concilio in Latinis Codicibus legimus quemadmodum in supradicto commonitorio inde directa sunt: quia hic in nullo Codice ea potuimus invenire, ex Orientalibus Ecclesiis, ubi prohibentur eadem decreta posse etiam autentica reperiri, magis nobis desideramus affiri. Pro qua re tuam quoque venerationem obsecramus, ut scribere etiam ipse digneris ad illarum partium sacerdotes, hoc est Ecclesie Antiochenæ Alexandrinæ et Constantinopolitanæ, et si alii etiam tuæ placuerit sanctitudini [Æ., BR., U., sanctitati], ut inde ad nos idem canones apud Nicæam civitatem a patribus constituti veniant, te potissimum hoc beneficium cunctis occidentalibus ecclesiis in Domini adjutorio conferente. Quis enim dubitet exemplaria esse verissima concilii in Græcia Nicæni congregati, quæ tam diversis locis et de nobilibus Græcis ecclesiis allata sunt et comparata concordant? Quod, donec stant hæc quæ in commonitorio supradicto a nobis allegata sunt de appellationibus episcoporum ad Romanæ Ecclesie sacerdotem et de clericorum causis apud provinciarum suarum episcopos terminandis, nos usque ad probationem servatuos esse profitemur, et beatitudinem tuam ad hoc nos adjuturam in Dei voluntate confidimus. Cætera vero quæ in nostra synodo gesta vel firmata sunt, quoniam supradicti fratres nostri Faustius episcops, Philippus 168 et Asellus presbyteri secum detulerunt, si dignatus fueris, tuæ nota facient sanctitati. Et subscripta alia manu: Dominus noster te nobis annis plurimis custodiat, beatissime frater ^d. Aurelius Carthaginis episcopus, Alipius, Augusti-

^a Ex concilio Sardicensi, titulo 7.

^b Æ., B. R., presbyterem.

^c Ex concilio Sardicensi, titulo 17.

^d Æ., E. 3, U., frater. Amen.

nus, Possidius, Marinus, et cæteri ducenti decem et septem subscripti erunt.

XII. *Rescripta [T. 2, rescriptum] ad concilium Africani Cyrilii Alexandrini episcopi et Attici Constantinopolitani episcopi : ubi authentica Nicæni concilii translata de Græco per Innocentium presbyterum transmissa sunt, quæ etiam epistolæ cum eodem concilio Nicæno per memoratum presbyterum Innocentium et Marcellum subdiaconum Ecclesie Carthaginensis sancto Bonifacio episcopo Ecclesie Romæ sub die vi Kalendas Decembri sunt directæ.*

Dominis honorabilibus sanctis fratribus et coepiscopis Aurelio, Valentino, sed et omni sanctæ congregatiō in Carthaginensi synodo congregatae, Cyprianus salutans in Deo charitatem vestram.

Scripta venerationis vestrae multam habentia querimoniā cum omni laetitia per filium nostrum Innocentium presbyterum suscepimus, quibus a nobis speratis, ut de scerio nostræ Ecclesie verissima exemplaria ex authentica synodo apud Nicæam civitatem metropolim Bityniæ a sanctis Patribus constituta atque firmata sub nostræ fideli professione vestrae dilectioni porrigamus. Unde domini honorabiles [Æ., venerabiles] fratres, salute præeunte, necesse habui per hunc & latorem filium nostrum Innocentium fidelissima exemplaria ex authentica synodo in Nicæa civitate Bityniæ habita vestre charitati dirigere : quod et in ecclesiastica historia requirentes inveniētis. De pascha vero ut scribitis nuntiamus vobis xviii Kalendas Maias nos futura indictione celebrare. Et alia manu : Deus et dominus noster vestram congregationem custodiat, quod optamus, charissimi fratres. Amen.

Epistola Attici episcopi Constantinopolitani.

Beatissimis fratribus & et coepiscopis Aurelio, Valentino vel cæteris charissimis in synodo apud Carthaginem habita constitutis Atticus episcopus.

Per filium nostrum Marcellum subdiaconum vestrum scripta vestrae dilectionis cum omni gratulatione suscepi, Domino gratias agens quod merui tantorum fratribus benedictione perfaci, domini beatissimi fratres. Scribitis sane, ut verissimos canones apud Nicæam civitatem metropolim Bityniæ a 169 Patribus constitutos sub fideli astipulatione dirigam : et quis est qui communem fidem vel statuta a patribus firmata suis fratribus deneget? qua de re per eumdem filium meum Marcellum subdiaconum vestrum nimium festinantes, sicut statuti sunt in Nicæa civitate a patribus, canones integros ut jussitis direxi, petens ut pro me plurimum vestra sancta congregatio orare jubeat. Et alia manu : Deus noster sanctitatem vestram custodiat, quod optamus, sanctissimi fratres.

XIII. *Exemplaria Nicæni concilii directa sub die vi Kalendas Decembri post consultum glorioissimorum imperatorum Honorii duodecies et Theodosii octies Augustorum, Bonifacio urbis Romæ episcopo.*

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem,

- *Æ., B. R., t. 1, 2, U., harum.*
- *Æ., B. R., t. 1, 2, U., Dominis sanctis merito beatissimis fratribus.*
- *Æ., B. R., U., fratres. Amen.*

A omnium visibilium necnon et invisibilium creatorem : et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est ex substantia Patris, Deus ex Deo, lumen ex lumine, Deus verum ex Deo vero, natum, non creatum, ejusdem & cum Patre substantiae, per quem omnia facta sunt [æ. celestia et terrena [U., G., terrestria], qui propter nos homines et propter nostram salutem, descendit & et incarnatus est, et homo factus passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in celum, venturus inde judicare vivos et mortuos : et in Spiritum sanctum. Eos vero qui dicunt : erat tempus quando non erat, et quia ex nihilo factus, vel ex alia substantia vel essentia esse aut mutabilem aut convertibilem Filium Dei dicunt, anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

Cui symbolo fidei etiam exemplaria statutorum annexa sunt, quæ in magna et sancta synodo apud Nicæam civitatem metropolim provincie Bityniæ constituta sunt, et de Græco translata sunt a Philone et Evaristo Constantinopolitano.

I. *De his qui se absciderunt aut castraverunt.*

Si quis per languorem a medicis sectus est aut a barbaris abscissus, iste remaneat in clero. Si quis autem sanus se abscidit, istum in clero positum abstinere oportet, et de clero nullum talium debere promoveri : sicut autem hoc manifestum quod de his qui hanc rem excogitant audentique se abscidere, dictum est, sic eos, qui a barbaris aut a dominis 170 castrati sunt et inveniuntur digni, tales ad clerus applicat canon.

II. *De his qui ex ethnici post baptismum statim ad clerus applicantur.*

Quia multa aut ex necessitate aut aliter festinatibus hominibus facta sunt contra canonom ecclesiasticum, ut homines ex Gentili vita nuper accedentes ad fidem et in parvo tempore catechizati statim ad spirituale lavacrum ducantur, et simul cum baptizati fuerint promoteantur ad episcopatum aut ad presbyterium, bene habere placuit de cetero nihil tale fieri ; nam et tempore opus est ei qui catechizatur et post baptismum approbatio amplior : manifesta etenim est apostolica Scriptura quæ dicit : *Non neophytum, ne forte in superbiam elatus in judicium incidal et laqueum diaboli ; si autem procedente tempore aliquod animus peccatum inveniatur circa hujusmodi personam et convincatur a duabus vel tribus testibus, iste ccesset a clero.* Si quis autem praeter haec facit, quasi adversus magnum concilium superveniens, ipse periclitabitur de clero.

• *Æ., T. 1, 2, G., die vii. B. R., die vi.*

• *Æ., non factum, homowion Patri, hoc est ejusdem.*

• *Æ., sunt quæ in celo et quæ in terra.*

• *Æ., qui propter nostram salutem descendit.*

III. De subintroductis mulieribus.

Interdixit omnimodo sanctum concilium neque episcopum neque presbyterum neque diaconum, neque ex toto eum qui in clero est habere subintroductam secum, nisi forte matrem aut sororem aut etiam thiam^b aut materteram aut eas solas personas que refugiant omnem suspicionem.

IV. De ordinatione episcoporum.

Episcopum oportet maxime quidem ab omnibus qui sunt intra provinciam episcopis ordinari: si autem difficile erit hoc aut propter urgentem necessitatem aut propter longitudinem itineris, omnismodis tres in unum convenientes, consentientibus et his qui absentes sunt episcopis et respondentibus per scriptum^c, tunc manus impositione fieri. Confirmatione autem eorum quae sunt danda unicuique suæ provincie metropolitano episcopo.

V. De excommunicatis.

De his qui excommunicantur, sive de clero sint sive de laico agmine, ab episcopis per singulas provincias obtineat sententia juxta canones, eos qui ab aliis abiciuntur ab aliis non recipiendos; requiratur autem ne pusillanimitate aut pertinacia aut alia aliqua episcopi molestia excommunicati sint. Ut ergo 171 hoc decentius inquiratur, bene haberi^d placuit singulis annis per singulas provincias bis in anno concilia fieri, ut omnibus simul episcopis in unum congregatis tales quæstiones inquirantur, et ita qui manifeste offenderunt episcopum rationabiliter excommunicati apud omnes esse putentur, quandiu aut in communi aut episcopo placeat humaniore pro his ferre sententiam. Concilia autem sicut, unum quidem ante quadragesimam, ut omni pusillanimitate sublata manus mundum offeratur Deo, secundum autem circa tempus autumni.

VI. De primatibus episcoporum metropolitanorum.

Antiqui mores obtineant qui apud Aegyptum sunt, Libyam et Pentapolim, ut Alexandriae episcopus omnem habeat sollicitudinem, quia et urbis Romæ episcopo similis mos est: similiter autem et circa Antiochiam et in cæteris provinciis privilegia propria reserventur metropolitanis ecclesiis. Omnino autem manifestum est illud, quia si quis præter consilium metropolitani factus fuerit episcopus, talem concilium magnum deflnivit non debere esse episcopum: si vero communis omnium decreto rationabili et secundum canonem ecclesiasticum duo aut tres propter proprias inimicities contradixerint, obtineat sententia pluriorum.

VII. De episcopo Eliæ id est Hierosolymitano.

Quia consuetudo obtinuit et traditio antiqua, ut Eliæ episcopus honoretur, habeat ordinem honoris, salva [U., G., salvata] tamen dignitate metropolitani ejusdem provincie.

^a In reliquis, præter A., De commandib[us] cum mulieribus.

^b In reliquis præter A., thiam aut eas solas.

^c Ex AE. In A., B. R., E. 3, spondentibus præscripta. T. 1, 2, per scripturas. G., per scripta.

^d In hac voce haberi facta perperam in omnibus

A VIII. De his qui denominant se Cathares.

Aliquando vero accendentibus ad catholicam Ecclesiam, placuit sanctæ et magnæ synodo eos ordinatos sic manere in clero: ante omnia autem hæc profliteri ipsos per Scripturam oportet, quod consentiant et sequantur catholica et apostolica dogmata: hoc est et bigamis communicare et his qui in persecutione delapsi sunt, circa quos et tempus constitutum est et dies definitus, ut sequantur in omnibus quæ placuerint catholicæ Ecclesiæ episcopo aut presbytero. Ubicunque autem omnes sive in castellis sive in civitatibus ipsi soli inventi fuerint ordinati, qui inveniuntur in clero sint in eodem habitu; quotquot autem catholicæ Ecclesiæ episcopo aut presbytero existante accedunt, manifestum quia episcopus quidem ecclesiæ habebit dignitatem episcopi, qui autem nominatur apud eos episcopus presbyteri honorem 172 habebit, nisi forte placuerit episcopo honoris eum nomine frui; sin vero non hoc ei placuerit, providebit locum aut chorepiscopatus aut presbyterii ut in clero omnino esse videatur, qualiter non in civitate duo episcopi sint.

B IX. De his qui ad sacerdotium sine examinatione promoti sunt.

Si qui sine examinatione promoti sunt presbyteri aut episcopi et cum discutiuntur confessi sunt quæ peccaverunt, vel si ab aliis evincantur et præterea consentientibus, contra canonem moti homines manus eis imposuerunt, tales canon non suscipit sed abjectit; hoc enim quod irreprensibile est defendit catholicæ Ecclesiae.

C X. De his qui negaverunt in persecutione et postea ad clericatum promoti sunt.

Quicunque ordinati sunt per ignorantiam aut dissimulationem ordinantium, hi qui lapsi sunt, hoc non præjudicat canoni ecclesiastico; cogniti etenim deponuntur [T. 2, deponantur].

D XI. De his qui negaverunt et habentur in laicis.

De his qui prævaricati sunt præter necessitatem aut præter oblationem facultatum aut præter periculum vel tale aliquod, quod factum est sub tyranide Licinii, placuit sancto concilio, licet indigni sint humanitate, tamen subveniri eis. Quotquot igitur sincere poenitent, tres annos inter audientes sint, qui lapsi sunt fideles, et septem annos succumbant: duobus vero annis absque oblatione communiceant orationibus populi.

E XII. De his qui abrenuntiaverunt et iterum ad sacerdotium sunt reversi.

Quicunque vocati sunt ad gratiam et primordia demonstrantes bona deposuerunt cingulum militiæ, postea vero ad proprium vomitum revoluti sunt, ita ut aliqui et pecuniam conferant et beneficiis militiam repelant, isti deceim annos succumbant post triennii

Codicibus divisio velut quintum inter et sextum numerum, cum in textum nota marginalis De concilio celebrando fuerit introducta.

^a U., G., Hoc non præjudicante canone ecclesiastico.

auditionis tempus. In omnibus autem his oportet di- A
scutere voluntatem et speciem poenitentia; quotquot
enim timore et lacrymis et perseverantia et bonis
operibus conversionem opere non simulatione de-
demonstrant, isti adimplentes tempus constitutum au-
ditionis orationibus merito communicabunt, et postea
licebit episcopo humanius de his aliquid cogitare:
qui autem indiscrete tulerunt et ingressum ecclesie
sibi sufficere arbitrati sunt ad conversionem, omnes
compleant tempus.

**173 XIII. De his qui in exitu communionem
requirant.**

De exeuntibus de corpore vetus et canonica lex custodiatur et nunc, ut hi qui mori parantur novissimo juvamine non preventur; sin vero desperati communione sumpta et oblatione percepta iterum convalescant, sint inter eos qui orationibus tantum communicant. Omnino autem omni morituro petenti sibi dari gratiam episcopus probabiliter ei oblationem contradat.

XIV. De catechumenis lapsis.

Placuit sanctae et magnae synodo ut triennio autem tantum, post haec orent cum catechumenis.

XV. De clericis ne de civitate ad aliam transeant.

Propter grandem tumultum et seditiones quae factae sunt placuit omnismodis auferri consuetudinem quae est contra canonom: si inventi fuerint in aliquibus partibus de civitate ad civitatem migrantes, nec episcopum nec presbyterum nec diaconum [U., G., add. esse] liceat; si quis autem post sancti et magni concilii definitionem tale aliquid attentaverit aut sese dederit negotio, cassabitur omnino modo iusmodi machinatio, et restituetur ecclesiae in qua aut episcopus aut presbyter aut diaconus fuerat ordinatus.

**XVI. De his qui in ecclesiis suis in quibus promovi sunt
non morantur.**

Si qui facile se periculis ingerentes, neque timorem Dei ante oculos habentes, neque ecclesiasticum canonom scientes, discedunt ab ecclesia presbyteri aut diaconi aut quicunque sunt in canone constituti, isti nullo modo suscipi debeant ab alia ecclesia; sed omnem eis necessitatem imponi oportet ut ad proprias parochias revertantur: pertinaces autem excommunicatos esse oportet. Si autem aliquis ausu temerario subripuerit ad alterum pertinentem et ordinaverit in sua ecclesia, non consentiente episcopo a quo discesserat clericus qui in canone continetur, infirma sit hujusmodi manus impositio.

XVII. De clericis qui usuras accipiunt.

Quoniam plures in canone constituti cupiditatem et lucra turpia sectantur, oblitique sanctarum Scripturarum dicentis: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram,* cum fenerentur aliis centesimas exigunt; juste statuit sanctum et magnum concilium, ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens et aliud quid exigitans turpis lucri 174 gratis, abiciatur a clero et alienus a canone sit.

* *A.E., B. R., E. 3, U., G., aut.*

XVIII. De privilegiis presbyterorum.

Pervenit ad sanctum et magnum concilium, quod in quibusdam locis aut civitatibus presbyteris gratiam [E., T. 2, eucharistiam] diaconi porrigan, quod neque canon neque consuetudo tradidit, ut hi qui potestatem offerendi non habent his qui offerunt porrigan corpus Christi: sed etiam hoc quoque innovauit, quod quidam diaconi et ante episcopos contingant eucharistiam. Omnia igitur haec amputentur, et maneat diaconi in proprio ordine, scientes quod episcoporum quidem ministri sunt, presbyteris autem inferiores existunt; accipiunt autem ex ordine eucharistiam post presbyteros, episcopo eis dante aut presbytero: sed nec sedere eis in medio presbyterorum liceat, praeter canonom enim et praeter ordinem est hoc si fiat. Si quis autem obtemperare voluerit post hanc definitionem, ccesset a diaconio.

XIX. De his qui a Paulo Samosateno ad ecclesiam veniunt.

De Paulianistis refugientibus ad Ecclesiam catholicae definitio prolatam est, rebaptizari eos omnino: si qui vero ex eis praeterito tempore fuerunt in clero, siquidem sine querela et reprehensione fuerint, post baptismum ordinentur ab episcopo Ecclesiae: sin vero discussio eos minus idoneos invenerit, deponi eos convenit. Similiter autem et de diaconibus et omnino de his qui in eodem canone conversantur eadem forma servabitur. Meminimus autem de diaconissis, quae in eadem specie sunt quia manus impositionem aliquam non habent, ut omnino inter laicas computentur.

XX. De flectendo genua.

Quoniam sunt quidam qui die dominico flectunt genua et diebus Pentecostes, placuit de hoc sanctae et magnae synodo cunctos in omnibus locis consonanter et consentienter stantes Dominum orare debere.

Explicita decreta concilii Nicæni.

Præterea statuitur in hoc concilio, ut diaconissæ quae manus impositionem non accipiunt inter laicas deputentur. Igitur episcopi cum de his omnibus prout divinarum legum reverentia poposcerat decreverint, sed et de observatione paschæ antiquum canonom per quem nulla de reliquo varietas oriretur ecclesiis sanctum concilium tradidisset, omnibus rite dispositis Ecclesiarum pax et fides in Orientis atque Occidentis partibus una eademque servata est. Haec de ecclesiastica historia necessario credimus inserenda.

175 Scripta Africani concilii ad Cœlestinum urbis Romæ episcopum.

Domino dilectissimo et honorabili fratri Cœlestino Aurelius, Valentinus, Antonius, Tulus, Servus Dei, Terentius, Fortunatus, Martinus, Januarius, Optatus, Celticius [T. 1, 2, Celesticius], Donatus, Theasius, Vincentius, Fortunatianus [A., Fortunatus] et cœteri qui in universalis Africano concilio Carthagino adfuiimus:

Optaremus si quemadmodum sanctitas tua de adventu Ap̄iarii lætatos vos fuisse missis per compresbyterum nostrum Leonem litteris intimavit, ita nos quoque de ejus purgatione hac scripta cum lætitia mitteremus : esset profectio et nostra et vestra modo alacritas certior, nec præpropera videretur quæ adhuc de audiendo quam de auditu præcesserat. Adveniente sane ad nos sancto fratre et episcopo nostro Faustino, concilium congregavimus et credimus ideo cum illo missum, quoniam sicut per ejus operam presbyterio ante redditus fuerat, ita nunc possit de tantis criminibus a Tabracenis objectis et laborante purgari ; cujus tanta ac tam immania flagitia decursum nostri concilii examen invenit, ut memorati patrocinium potius quam judicium ac defensoris magis operam quam disceptatoris justitiam superarent. Nam primum quantum obsisterit omni congregationi diversas injurias ingerendo, quasi Ecclesiæ Romanæ afferens privilegia et volens eum a nobis in communionem suscipi, quem tua sanctitas credens appellasse, quod probare non potuit, communioni reddiderit, quod minime tamen licuit, quod etiam gestorum melius lectione cognoscere. Triduano tamen laboriosissimo agitato judicio, cum diversa eidem objecta afflictissimi quereremus, vel moras coepiscopi nostri Faustini vel tergiversationes ipsius Ap̄iarii, quibus nefandas turpitudines oculere conabatur, Deus judex justus, fortis et longanimis magno compendio resecavit. Tetriore quippe ac putidiore obstinatione compressa, quæ tantum libidinum coeum impudentia negationis volebat obruere, Deo nostro ejus conscientiam coactante [U., G., cohortante] et oeculta, quæ in illius corde tanquam in volutabro criminum jam damnabat, etiam hominibus publicante, repente in confessionem canctorum objectorum flagitosorum dolosus negator erupit, et tandem de omnibus inereditibus opprobriis ultroneus se ipse convicit, atque ipsam quoque nostram spem, qua eum [Æ., quacum] et credebamus et optabamus de tam pudendis posse purgari maculia, convertit in gemitus, nisi quoniam istam nostram mœstiam uno **176** tantum solatio mitigavit, quod et nos labore diuturnioris quæsitionis absolvit, et suis vulneribus qualemcumque medelam, eti⁹ invita hac sua conscientie reluctantie confessione, providit, domine frater. Præfato itaque debite salutationalis officio impendiosus deprecainur, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere, quia hoc etiam Nicæno concilio definitum facile advertat venerabilitas tua : nam eti⁹ de inferio-